Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra primární a preprimární edukace

Skauting a předškolní vzdělávání

Bakalářská práce

Autor: Zuzana Moravcová

Studijní program: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Vladimíra Hornáčková

Oponent: Stanislav Michek

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucí bakalářské

práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2019

Poděkování

Děkuji PaedDr. Vladimíře Hornáčkové, Ph. D. za odborné vedení bakalářské práce a za rady,

které mi poskytla.

Anotace

MORAVCOVÁ, Zuzana. Skauting a předškolní vzdělávání. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 85 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématikou předškolního vzdělávání ve skautingu. Cílem je popsat

základní definice a organizační uspořádání středisek ve skautingu v České republice a ve

světě. Teoretická část obsahuje informace o vzdělávání oddílových vedoucích ve skautingu a

vzdělávání dětí předškolního věku. V praktické části se zjišťuje obsah a organizace edukace v

oddílech ve skautingu prostřednictvím pozorování a dotazníkŧ u vedoucích a rodičŧ dětí

předškolního věku. Součástí bakalářské práce jsou náměty v podobě pracovních listŧ určené

pro děti předškolního věku ve skautu.

Klíčová slova: skaut, předškolní vzdělávání, mateřská škola.

Annotation

MORAVCOVÁ, Zuzana. Scouting and preschool education. Hradec Králové: Faculty od

Education, University of Hradec Králové, 2019, 85 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with the topic of preschool education in Scout Movement. Goal of

this thesis is to describe the basic definition and organization of scout groups in the Czech

republic and in the world. The theoretical part contains information about education of the

leaders in scout unit and education of preschool children. In the practical part we take a look

at the content and organization of education in scout unit through the observation and

questionnaire for leaders and parents of preschool children. Part of the bachelor thesis are

topics intended as worksheets for preschool children in the Scout Movement.

Keywords: Scout, preschool education, kindergarten.

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................ 8

2 Východiska předškolního vzdělávání pro skauting .......................................................................... 9

2.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání ........................................................ 9

2.2 Specifika předškolního vzdělávání ......................................................................................... 11

2.3 Potřeby dítěte předškolního věku ......................................................................................... 12

2.4 Hra a hračka ........................................................................................................................... 13

2.5 Role pedagoga ....................................................................................................................... 15

3 Skauting v České republice ........................................................................................................... 17

3.1 Historie skautingu .................................................................................................................. 19

3.1.1 Pohled na skauting ve světě .......................................................................................... 19

3.1.2 Pohled na skauting v České republice ........................................................................... 21

3.2 Skauting v současnosti........................................................................................................... 21

4 Vzdělávání vedoucích ve skautu .................................................................................................... 23

4.1 Osobnost vedoucího oddílu a jeho role ................................................................................ 23

5 Organizační uspořádání ve skautu ................................................................................................ 25

5.1 Předškolní vzdělávání ve skautu ............................................................................................ 27

5.2 Oddíl předškolních dětí - Benjamínci .................................................................................... 29

6 Úvod do výzkumného šetření ........................................................................................................ 31

6.1 Analýza výsledků průzkumu a diskuze .................................................................................. 33

6.2 Závěrečné vyhodnocení průzkumu ....................................................................................... 54

6.3 Pozorování ............................................................................................................................. 55

7 Závěr .............................................................................................................................................. 57

8 Seznam použité literatury ............................................................................................................. 58

9 Přílohy ............................................................................................................................................ 61

8

1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat předškolním vzděláváním ve skautu. Toto téma jsem

si vybrala, protože už od svých šesti let jsem příznivcem skautingu, a oddíly pro předškolní

děti se v České republice začaly zakládat teprve před pár lety. Téma je tedy relativně nové a já

bych o této problematice ráda poskytla informace širší veřejnosti.

V bakalářské práci se nejdříve budu zabývat skautingem obecně (propojení s edukací

v mateřských školách, historie skautingu, organizační uspořádání, vzdělávání vedoucích), pak

přejdu k oddílu předškolních dětí, u kterého si nejdříve popíšeme, na co by se měl tento oddíl

soustředit, pak zde zmíním konkrétní organizační uspořádání předškolního oddílu.

V praktické části vyhodnocuji dotazník, který vyplňovali rodiče předškolních dětí. Zkoumám

zde, jestli jsou děti z více početných rodin častěji přihlašované do skautského zařízení, jsou-li

děti docházející do skautského zařízení méně aktivní na multimediálních zařízení a jestli mají

tyto děti vyšší mravní hodnoty. Také zde budou vloženy hospitační záznamy z

pozorování oddílu Benjamínkŧ a pracovní listy, určené pro oddíly Benjamínkŧ.
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2 Východiska předškolního vzdělávání pro skauting

2.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Ve skautských oddílech je rámcový vzdělávací program inspirativní dokument. Nejvíce s ním

pracují vedoucí předškolních dětí, ale myslím si, že i vedoucí starších dětí se občas podívají

do RVP pro základní školy.

V oddílech pro předškolní děti se vedoucí soustředí na rozvoj 5 oblastí, které jsou shodné jako

v RVP PV (Dítě a jeho tělo, dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý, dítě a společnost, dítě a

svět).

„Avšak pojem národní kurikulum má ještě jiný, širší obsah: V teorii moderní pedagogiky

znamená komplexní systém řízení obsahu školního vzdělávání na celonárodní úrovni. Tuto

záležitost je nutno objasnit podrobněji, což nyní provedeme s využitím konkrétních případů

vztahujících se k národnímu kurikulu v Anglii a v České republice.

Systém národního kurikula v sobě zahrnuje

(1) Nejen vymezení obsahu vzdělávání, jak je běžně známé z učebních plánů a učebních

osnov, ale vedle toho také

(2) Stanovení standardů vzdělávání, a to jednak tzv. cílových standardů, jednak

evaluačních standardů, vážících se k vymezovaným obsahům vzdělávání, dále

(3) Zřízení a fungování institucí a nástrojů, jimiž se realizace složek (1) a (2) monitoruje,

kontroluje a hodnotí (národní evaluace vzdělávacích výsledků, národní výbory pro

kurikulum a evaluaci aj.) a v neposlední řadě

(4) Vytvoření vztahů mezi systémem národního kurikula a veřejností, především

rodičovskou, tak, aby kurikulum bylo chápáno jako věc veřejného zájmu.“ (Prŧcha,

2005, str. 252)

Na základě RVP si každá mateřská škola tvoří vlastní školní vzdělávací plán, z toho si pak

třídní učitelky tvoří třídní vzdělávací plán. V RVP PV jsou napsané jaké metody a formy

práce je vhodné využívat v mateřské škole, dále jsou u každé vzdělávací oblasti napsaná

rizika, která bohužel mohou pokaždé nastat, a naším cílem je tomu zabránit. Jsou zde popsány

cíle vzdělávání, které se rozlišují na rámcové cíle, dílčí cíle v jednotlivých oblastech, dílčí

výstupy a klíčové kompetence. „V kurikulárních dokumentech jsou obecně formulovány jako
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soubory předpokládaných vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro

osobní rozvoj a uplatnění každého jedince. Jejich pojetí i obsah vychází z hodnot přijímaných

společností a z obecně sdílených představ o tom, které kompetence přispívají ke vzdělávání,

spokojenému a úspěšnému životu člověka a k posilování funkcí občanské společnosti.

Kompetence představují soubory činnostně zaměřených a prakticky využitelných výstupů,

které se propojují a doplňují, čímž se postupně stávají složitější, a tím i využitelnější

(univerzálněji použitelné). Jejich osvojování je dlouhodobý a složitý proces, který začíná v

předškolním vzdělávání, pokračuje v základním a středním vzdělávání a postupně se dotváří v

dalším průběhu života.“ (RVP, str. 10)

Vedoucí předškolních dětí ve skautu se soustředí i na klíčové kompetence. Je v nich

přehledné, jaké kompetence by se jakým zpŧsobem měly rozvíjet. Klíčové kompetence se


[…]


přešla k předškolnímu vzdělávání, konkrétně k oddílu Benjamínkŧm, který byl v této práci

klíčový.

V praktické části jsem uvedla metodologii mé práce, analyzovala výsledky dotazníku. Téměř

ke každé otázce jsem vložila tabulku, ve které bylo přehledně vidět, kolik rodičŧ vybralo

jakou odpověď. Ke každé otázce byl vložen graf a komentář, ve kterém jsem vyjadřovala svŧj

postoj k dané otázce. U první stanovené výzkumné otázky, jestli jsou děti z více početných

rodin častěji přihlašované do skautského zařízení, se mi mŧj úsudek nepotvrdil, při druhé

otázce, jestli jsou tyto děti méně na multimediálních zařízeních, se mi mŧj úsudek také

nepotvrdil, ale u třetí otázky, jestli mají vyšší mravní hodnoty, se mi mŧj úsudek konečně

potvrdil. Následoval krátký popis pozorování, který jsem vykonala v oddíle Benjamínkŧ

v Třebechovicích pod Orebem.

V přílohách jsou vloženy hospitační záznamy z uvedeného pozorování a pracovní listy pro

oddíl Benjamínkŧ, které jsou přímo vydávány skautskou organizací.
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Příloha č. 3: dotazník

Předškolní vzdělávání ve skautu

Přeji dobrý den, jmenuji se Zuzana Moravcová a žádám Vás tímto zpŧsobem o vyplnění

dotazníku. Výsledky vyhodnocení dotazníku budou použity v mé bakalářské práci, jejímž

cílem je poskytnout informace pro širokou veřejnost s možností vzdělávání dětí předškolního

zařízení ve skautském zařízení. Dotazník je zcela anonymní.

V dotazníku se vyskytují uzavřené a otevřené otázky. U uzavřených otázek máte na výběr z

možností, kde je možné zaškrtnout pouze 1 odpověď, jestliže bude možné označit více

odpovědí, bude to u konkrétní otázky objasněno. U otevřených otázek máte prostor pro

napsání Vaší libovolné odpovědi. U otázek, kde je použita hodnotící škála, zaškrtněte, prosím,

pouze jeden bod.

Moc Vám děkuji za ochotu tento dotazník vyplnit a za poskytnutý čas k jeho vyplňování.

1) Chodí Vaše dítě do skautského zařízení?

a) Ano

b) Ne

2) Kolik máte dětí? *jiný počet doplňte

a) 1

b) 2

c) 3

d) Jiný počet:

3) Kolik z nich dochází do skautského zařízení? *jiný počet doplňte

a) 1

b) 2

c) 3

d) Jiný počet:

63

4) Připadá Vám, že dítě docházející do skautského zařízení, má více kamarádŧ?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

5) Myslíte si, že mají děti docházející do skautského zařízení vyšší morální hodnoty?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

6) Víte o nějakém dítěti, které dochází do skautského zařízení, že bylo šikanované?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

7) Kolik hodin denně tráví Vaše dítě na multimediálních zařízeních? (počítač, mobilní

telefon, tablet,…)

a) Pŧl hodiny

b) Max. 1 hodinu

c) 1-2 hodiny

d) 3-4 hodiny

e) Více než 4 hodiny

8) Kolikrát za týden využívá Vaše dítě multimediální zařízení? (počítač, mobilní telefon,

tablet,…)

a) 1-2x

b) 3x

c) 4x

d) 5x a více
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9) Jak se projevuje Vaše dítě ve společnosti? *Zaškrtněte, prosím, 3 nejdŧležitější

odpovědi

a) Je stydlivé

b) Respektuje morální hodnoty

c) Baví se i s cizími lidmi (pod dohledem rodičŧ)

d) Ihned se skamarádí (pod dohledem rodičŧ)

e) Straní se

f) Zajímá se o nové věci

g) Je zručné

h) Jiné:

10) Myslíte si, že jsou děti z Vašeho okolí více přihlašované do skautského zařízení?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

11) Jestliže jste v otázce č. 10 zaškrtl odpověď a) nebo b), uveďte proč.

12) Kolik hodin tráví Vaše dítě na multimediálních zařízeních o víkendu? (počítač,

mobilní telefon, tablet,…)

a) 1 hodinu

b) 2 hodiny

c) 3-4 hodiny

d) Více než 4 hodiny

13) Máte s Vaším dítětem stanovená pravidla při užívání multimediálních zařízeních?

(počítač, mobilní telefon, tablet,…)

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit
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14) Myslíte si, že jsou vedoucí dětí docházejících do skautského zařízení více přátelští než

v dalších institucích, kam Vaše dítě dochází? * Zaškrtněte bod na hodnotící škále

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15) Je podle Vašeho názoru dŧležité, aby oddíloví vedoucí měli s dětmi docházejících do

skautského zařízení rovnocenný vztah? * Zaškrtněte bod na hodnotící škále

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

16) Připadá Vám Vaše dítě ve skautském zařízení šťastné?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

17) Kdybyste mohl/a vrátit čas, přihlásil/a byste i ostatní Vaše děti do skautského

zařízení?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

Poděkování

Děkuji Vám, za Váš čas, věnovaný tomuto dotazníku.

Zuzana Moravcová, Učitelství pro mateřské školy, 3. Ročník, Univerzita Hradec Králové
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Příloha č. 4 – hospitační záznamy
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Příloha č. 5 – pracovní listy pro Benjamínky
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