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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je ojedinělé, zajímavé a aktuální hlavně z hlediska mravní výchovy dětí.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část bakalářské práce je důkazem kontinuity s tématem a uvedenými teoretickými poznatky. V
průzkumu využila autorka dotazníkovou metodu a doplňující metodu pozorování. Stanovila výzkumné otázky a
vhodně zvolila formu prezentace výsledků průzkumu do pečlivě zpracovaných tabulek a grafů s komentářem.
Vlastní názor autorky se objevuje v komentářích tabulek a grafů a také v celé práci, což svědčí o
zainteresovanosti autorky do uváděné problematiky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je vypracovaná na požadované odborné úrovni, s aktivním potenciálem autorky. Teoretická
část koresponduje s empirickou částí bakalářské práce. Autorka při zpracovávání práce prokazovala snahu, píli
a nevšední zájem o danou problematiku. Předložená bakalářská práce splňuje svým obsahem požadavky
kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás ve výsledcích průzkumu nejvíce překvapilo a proč?
Co by mohlo být pro skauting předškolních dětí nejvíce inspirativní?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 06. 2019
„Člověk, který nikdy neplakal nežil opravdový život!“ Jan Werich